
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Settore Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 313 del 22/10/2021 

 

 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per fornitura servizi di copertura assicurativa da rischi 

vari per il periodo 31/12/2021-31/12/2024: 

CIG: Z133393AE1 - CIG: ZF93393C15 - CIG: Z443393C52 - CIG: Z333393CA4 - CIG: 

Z703393D65 - CIG: ZCC3393DAE-CIG: ZB13393E3F - CIG:  Z373393EB3 - CIG: 

Z933393EFC.  

       

 

 
IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 29/6/2009, n° 19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 

biodiversità” e s.m.i., che ha previsto, a far data dal 1 gennaio 2012, l’istituzione dell’Ente di 

gestione delle aree protette del Ticino e del Lago Maggiore; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 311 del 21/10/2021, con la quale si è 

provveduto ad affidare alla Società Anthea S.p.A., Via Brescia, 31 - 36040 Torri di Quartesolo (VI), 

C.F./P.IVA 03266500242, con sede operativa in Via Garibaldi 5 - 13876 Sandigliano (BI), l'incarico 

per lo svolgimento del servizio di intermediazione e consulenza assicurativa dalla data delle 

determinazione medesima sino al 31/12/2024; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 375 del 15/12/2020, con la quale si è 

provveduto, tramite il broker dell’Ente, Società Anthea S.p.A. di Torri di Quartesolo (VI), al rinnovo 

annuale sino al 31/12/2021 delle polizze assicurative per la copertura da rischi vari in scadenza al 

31/12/2020;  

Considerata la necessità di avviare apposita procedura di gara per l’affidamento della 

copertura assicurativa dai seguenti rischi, aggregati nei lotti sottoelencati, per il triennio 31/12/2021 

– 31/12/2024: 

 

N° 
lotto 

Descrizione 

Importo imponibile a 
base d’asta per il 

periodo 31/12/2021-
31/12/2024  

C.I.G. 

1 
Copertura Assicurativa All Risks 

 
€ 27.000,00 Z133393AE1 

2 Copertura RCT - RCO € 15.000,00 ZF93393C15 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3 
Copertura Directors & Officers (Organi 

amministrativi)  
€ 3.000,00 Z443393C52 

4 
Copertura della Responsabilità Civile 

Patrimoniale 
€ 11.000,00 Z333393CA4 

5 Copertura della Tutela legale € 600,00 Z703393D65 

6 
Copertura R.C.A. + CVT + Garanzie 

aggiuntive 
€ 34.000,00 ZCC3393DAE 

7 Copertura infortuni Conducenti € 2.800,00 ZB13393E3F 

8 
Copertura Infortuni cumulativa (rischio in 

itinere Consiglieri) 
€ 633,00 Z373393EB3 

9 Copertura Cyber Risk € 1.920,00 Z933393EFC 

 

Preso atto che la collaborazione offerta dalla Società Anthea S.p.A. comprende anche la 

necessaria assistenza professionale per la redazione dei capitolati d’oneri occorrenti per la 

predisposizione della gara; 

Dato atto che la suddetta collaborazione prestata dalla Società Anthea S.p.A. non è a carico 

del bilancio di questo Ente ma viene remunerata dalle Compagnie assicuratrici presso le quali 

saranno collocate le coperture assicurative dell’Ente; 

Considerato che la collaborazione del broker assicura all’Ente le migliori condizioni 

possibili, assistendolo nello svolgimento del rapporto, con attività intellettuale, esperienza ed un 

patrimonio culturale tecnico specializzato, svolgendo altresì un’attività preliminare finalizzata alla 

stipula dei contratti di assicurazione tramite gara;  

Vista la disciplina delle Convenzioni CONSIP stabilita dall’art. 26, comma 1, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, s.m.e i., dall’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal D. M. 

24/2/2000 e dal D. M. 2/5/2001; 

Vista la disciplina del Mercato Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA), stabilita 

dagli articoli 328-335 del D.P.R. 5/10/2010 n° 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”. 

Preso atto che, a seguito di ricerca sul sito www.acquistinretepa.it gestito dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per gli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, la specifica 

fornitura di servizi assicurativi non risulta disponibile né in Convenzione CONSIP né sul Mercato 

Digitale della Pubblica Amministrazione (MePA); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i ed, in particolare, gli art. 35 sulle 

soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti, 36 sui contratti 

sotto soglia, 37 sulle aggregazioni e la centralizzazione delle committenze e 38 sulla qualificazione 

delle stazioni appaltanti; 

Precisato che attualmente non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, previsto dall’articolo 38 del D. lgs 50/2016; 

Rilevato, pertanto, che attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. lgs. 

50/2016; 

Accertato che la fornitura oggetto del presente affidamento è di importo superiore a € 

40.000,00 e inferiore a € 214.000,00 e può essere affidato nel rispetto dei principi di non 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e s.m.i., mediante invito ad almeno 5 operatori economici; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico per la fornitura in oggetto mediante procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno n° 5 operatori economici, individuati 

mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ente di un avviso di manifestazione di interesse, i quali 

non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 (Motivi di esclusione) e 

che siano iscritti alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura ovvero, se imprese 

non italiane residenti in uno stato UE, in analogo registro professionale o commerciale dello Stato 

UE di residenza; 

Stabilito che: 

• qualora le istanze ammesse siano in numero superiore a 5, l’Ente si riserva la facoltà di 

procedere a sorteggio per ridurre il numero di operatori da invitare entro il suddetto limite di 

5 soggetti; 

• i servizi assicurativi oggetto della presente gara saranno aggiudicati secondo il criterio del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che l’assunzione dell’impegno di spesa a copertura del pagamento degli oneri 

derivanti dell’affidamento dei servizi di cui all’oggetto avverrà con successivo atto a seguito 

dell’aggiudicazione della presente gara d’appalto; 

Richiamata la deliberazione consiliare n° 12 del 30/4/2021, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;  

Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 17 della L.R. 23/2008; 

Visto l’art. 20 della L.R. 19/2009; 

Visto il D. lgs. 23/6/2011 n° 118, come integrato e modificato dal D. lgs. 10/8/2014 n° 

126, in materia di bilancio; 

 

DETERMINA 

 
1) Di procedere all’affidamento della fornitura dei servizi di copertura assicurativa da rischi 

vari per il periodo 31/12/2021-31/12/2024, relativamente ai lotti in premessa specificati, 

mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., previo invito di almeno n. 5 operatori 

economici per ogni lotto, individuati attraverso la pubblicazione sul sito dell’Ente di un 

avviso di manifestazione di interesse. 

2) Di precisare che i servizi assicurativi previsti da ogni singolo lotto saranno aggiudicati 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D. Lgs. n° 

50/2016 e s.m.i. 

3) Di approvare la seguente documentazione allegata: 

- avviso pubblico di manifestazione di interesse per la fornitura di servizi di copertura 

assicurativa da rischi vari per il periodo 31/12/2021-31/12/2024; 

- l’istanza di partecipazione alla suddetta manifestazione di interesse. 

4) Di rinviare alla successiva determinazione di aggiudicazione dell’incarico l’assunzione 

dell’impegno di spesa relativa alla fornitura di cui all’oggetto. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente G. A. P. Ticino e Lago Maggiore.  Responsabile Procedimento: Sandretto 
Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) per la procedura in oggetto 

è il Direttore dell’Ente, Dott. Carlo Bider. 

6) Di dare atto che i CIG relativi ai vari lotti sono i seguenti: 

 

 

N° 
lotto 

Descrizione 

Importo imponibile a 
base d’asta per il 

periodo 31/12/2021-
31/12/2024  

C.I.G. 

1 
Copertura Assicurativa All Risks 

 
€ 27.000,00 Z133393AE1 

2 Copertura RCT - RCO € 15.000,00 ZF93393C15 

3 
Copertura Directors & Officers (Organi 

amministrativi)  
€ 3.000,00 Z443393C52 

4 
Copertura della Responsabilità Civile 

Patrimoniale 
€ 11.000,00 Z333393CA4 

5 Copertura della Tutela legale € 600,00 Z703393D65 

6 
Copertura R.C.A. + CVT + Garanzie 

aggiuntive 
€ 34.000,00 ZCC3393DAE 

7 Copertura infortuni Conducenti € 2.800,00 ZB13393E3F 

8 
Copertura Infortuni cumulativa (rischio in 

itinere Consiglieri) 
€ 633,00 

Z373393EB3 

9 Copertura Cyber Risk € 1.920,00 Z933393EFC 

 
 

              IL DIRETTORE 

                  Firmato digitalmente 

        CARLO BIDER 

                                                                           

 


